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BASKETBOLNING INSONNING 
JISMONIY VA KOGNITIV 

RIVOJLANISHIGA TA’SIRI: 
ILMIY TAHLIL

Umarjanov Alimardon Alisher o‘g‘li
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti

Sport faoliyati, pedagogika va psixologiya fakulteti
2bosqich talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada basketbol sportining inson jismoniy va kognitiv rivojlanishiga ta’siri ilmiy asosda tahlil qi 
lingan. Tadqiqotda basketbol o‘yinining yurak-qon tomir tizimi, mushaklar faoliyati, harakat koordinatsiyasi, tezkor fikrlash 
hamda diqqatni jamlash qobiliyatiga ijobiy ta’siri yoritilgan. Metodologik yondashuv sifatida zamonaviy ilmiy manbalar, 
tajriba natijalari va statistik tahlillardan foydalanilgan. Tadqiqot natijalari basketbol sog‘lom turmush tarzini shakllanti
rish, ijtimoiy moslashuv darajasini oshirish hamda psixologik barqarorlikni ta’minlashda muhim omil bo‘lib xizmat qilishini 
ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: basketbol, jismoniy rivojlanish, kognitiv faoliyat, koordinatsiya, sport psixologiyasi, sog‘lom turmush tarzi, 
tezkor fikrlash, sport metodikasi.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the impact of basketball on human physical and cognitive develop
ment. The study highlights the positive effects of playing basketball on the cardiovascular system, muscular activity, motor 
coordination, quick thinking, and attention concentration. The methodological approach is based on modern scientific 
literature, experimental data, and statistical analysis. The results demonstrate that basketball is an important factor in 
promoting a healthy lifestyle, enhancing social adaptation, and ensuring psychological resilience.

Key words: basketball, physical development, cognitive function, coordination, sports psychology, healthy lifestyle, quick 
thinking, sports methodology.
Аннотация: В данной статье представлен научный анализ влияния баскетбола на физическое и когнитивное раз
витие человека. Рассматриваются положительные эффекты игры в баскетбол на сердечно-сосудистую систему, 
мышечную активность, координацию движений, оперативное мышление и концентрацию внимания. В качестве 
методологической основы использованы современные научные источники, экспериментальные данные и резуль
таты статистического анализа. Результаты исследования подтверждают, что баскетбол является важным фак
тором в формировании здорового образа жизни, повышении уровня социальной адаптации и обеспечении психо
логической устойчивости.

Ключевые слова: баскетбол, физическое развитие, когнитивные функции, координация, спортивная психология, 
здоровый образ жизни, оперативное мышление, спортивная методика.

KIRISH
Zamonaviy sportshunoslikda sport turlarining inson salomatligiga, jismoniy va ruhiy rivojlanishiga ta’siri 

keng qamrovli ilmiy tadqiqotlar mavzusiga aylangan. Basketbol – jismoniy faollik, tezkor qaror qabul qilish, 
koordinatsiya va jamoaviy ishlashni o‘zida mujassam etgan murakkab sport turi sifatida alohida ahamiyat kasb 
etadi. Mazkur sport turining o‘ziga xos jihati shundaki, u nafaqat mushaklar va yurak–qon tomir tizimini rivoj
lantiradi, balki insonning psixik faoliyati, xususan diqqat, tez fikrlash va muvozanatni saqlash kabi kognitiv 
qobiliyatlarini ham kuchaytiradi.

So‘nggi yillarda butun dunyoda sport orqali sog‘lom turmush tarzini shakllantirish, yoshlarning ijtimoiy va 
ruhiy rivojlanishini qo‘llabquvvatlash masalalari dolzarb tus olmoqda. Shu nuqtai nazardan, basketbol sporti
ning jismoniy salomatlik bilan bir qatorda insonning aqliy salohiyatiga ko‘rsatadigan ta’sirini chuqur o‘rganish 
zaruratga aylangan. Basketbolda harakatlarning tezligi, nozik koordinatsiya, joy va vaqtni to‘g‘ri baholash, 
jamoa bilan muvofiqlashtirilgan o‘yin taktikasi kabi jihatlar, miyadagi murakkab neyropsixologik jarayonlarni 
faollashtiradi. Bu esa, ayniqsa bolalar, o‘smirlar va talaba yoshlar orasida sog‘lom psixologik rivojlanishni 
rag‘batlantiruvchi muhim omil sifatida e’tirof etiladi.
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Shunga qaramay, hozirga qadar olib borilgan tadqiqotlar, asosan, basketbolning jismoniy rivojlanishga 
ta’sirini tahlil qilish bilan cheklangan bo‘lib, uning kognitiv rivojlanishdagi o‘rni hali to‘liq o‘rganilmagan. Basket
bolning inson miya faoliyatiga qanday mexanizmlar orqali ta’sir ko‘rsatishi, shuningdek, diqqat, tezkor fikrlash, 
xotira va qaror qabul qilish kabi qobiliyatlarni qanday rivojlantirishi masalasida izchil ilmiy yondashuv zarur.

Shu sababli, ushbu maqola doirasida quyidagi asosiy tadqiqot savollariga javob berishga harakat qilinadi:
1. Basketbol sporti insonning jismoniy rivojlanishiga qanday ta’sir ko‘rsatadi?
2. Basketbol o‘yinining kognitiv ko‘nikmalarga (diqqat, fikrlash, qaror qabul qilish) ta’siri qanday?
3. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar ushbu sohada qanday natijalarni ko‘rsatmoqda?

Ushbu maqolaning maqsadi – basketbol sportining jismoniy va kognitiv rivojlanishga ta’sirini zamonaviy 
ilmiy adabiyotlar asosida tahlil qilish, mavjud tadqiqotlar orqali ushbu sohadagi ilmiy bo‘shliqlarni aniqlash 
hamda yangi ilmiy izlanishlar uchun istiqbolli yo‘nalishlarni taklif etishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Basketbol sportining jismoniy rivojlanishga ta’siri haqida ilmiy manbalarda keng qamrovli ma’lumotlar 

mavjud. Masalan, Smith va boshqalar (2018–yil) o‘z tadqiqotlarida basketbol o‘yinining kardiovaskulyar chidam
lilikni oshirishdagi ahamiyatini asoslab bergan. Shuningdek, Johnson (2020–yil) basketbol o‘yinining mushak 
tonusini va koordinatsiyani yaxshilashdagi rolini alohida ta’kidlagan.

Kognitiv rivojlanish borasida olib borilgan ilmiy izlanishlar orasida Lee va Kim (2019–yil) basketbol o‘yinchi
lari orasida tezkor fikrlash, qaror qabul qilish va diqqatni jamlash qobiliyatlarining sezilarli darajada rivojlangan
ligini aniqlagan. Bu natijalar basketbol sportining nafaqat jismoniy, balki aqliy salohiyatni rivojlantirishda ham 
muhim o‘rin tutishini ko‘rsatadi.

Biroq ayrim tadqiqotlarda basketbolning psixologik ta’siri haqida qarama–qarshi fikrlar mavjud. Jumladan, 
Martinez (2021–yil) basketbol o‘yinining stressni kamaytirishdagi roli borasida turlicha natijalarga ega bo‘lgan. 
Ba’zi ishtirokchilarda stress darajasining pasayishi kuzatilgan bo‘lsa, boshqalarida sezilarli farq aniqlanmagan. 
Shu bois, ushbu sohada yanada chuqurroq, tajriba va kuzatuvga asoslangan tadqiqotlar olib borish zarurati 
mavjud.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda basketbol sportining inson salomatligiga, xususan jismoniy va kognitiv rivojlanishga 

ko‘rsatadigan ta’sirini o‘rganish maqsadida aralash tadqiqot metodologiyasi qo‘llanildi. Tadqiqotning asosiy 
yondashuvi – sifat va miqdoriy usullarni birlashtirish orqali basketbol o‘yinining har tomonlama ta’sirini 
aniqlashdan iborat. Bu yondashuv orqali nafaqat mavjud ilmiy manbalar asosida nazariy tahlil, balki statistik 
ko‘rsatkichlar asosida amaliy natijalar ham qamrab olindi.

Tadqiqot uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar asosan so‘nggi o‘n yillikda (2014–2024) chop etilgan ilmiy maqo
lalar, dissertatsiyalar, metatahlillar va amaliy izlanishlar orqali to‘plandi. Ma’lumotlarni to‘plashda PubMed, 
Google Scholar, ScienceDirect, SPORTDiscus kabi ilmiy bazalardan foydalanildi. Manbalarni tanlashda 
ularning ilmiy asoslanganligi, ishonchliligi hamda basketbolga oid mazmuniga alohida e’tibor qaratildi.

Sifatli yondashuv
Sifatli metodlar doirasida basketbol sportining psixologik va ijtimoiy rivojlanishga ta’sirini ko‘rsatadigan 

ilgari o‘tkazilgan tadqiqotlar tahlil qilindi. Xususan, jismoniy tayyorgarlik, diqqatni jamlash, muvozanat, tez 
fikrlash, stressni kamaytirish va ijtimoiy faollik kabi holatlar tahlil markazida bo‘ldi. Bu borada bolalar, o‘smirlar 
va talabalar o‘rtasida o‘tkazilgan ilmiy ishlar asosiy manba sifatida tanlab olindi.

Shuningdek, mavjud tadqiqotlardan olingan yarim tuzilgan intervyular, psixologik baholashlar va sport
chilarning shaxsiy fikrlari asosidagi tajribalar ham o‘rganildi. Ushbu intervyular va kuzatuvlar basketbol o‘yinining 
inson salomatligiga ta’siri haqida sifatli tasavvur hosil qilishga xizmat qildi. Tematik tahlil orqali asosiy mavzular 
(motivatsiya, o‘ziga ishonch, ijtimoiy muhitda faoliyat, stressni yengish) ajratilib, ularning mazmuniy mantiqliligi 
baholandi.

Miqdoriy yondashuv

Miqdoriy yondashuvda esa sportchilarning jismoniy va kognitiv ko‘rsatkichlariga oid statistik ma’lumotlar 
tahlil qilindi. Xususan, quyidagi asosiy yo‘nalishlar o‘rganildi:

• Koordinatsiya: harakatlarni muvofiqlashtirish bo‘yicha amaliy testlar natijalari (masalan, T-test, shuttle 
run);

• Kardiovaskulyar chidamlilik: yugurish va yurish testlari asosida olingan ko‘rsatkichlar (masalan, Cooper 
testi);
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• Reaksion tezlik: tugmani bosish testlari yoki vizual reaksiya vaqtini aniqlovchi tajribalar asosida;

• Diqqatni jamlash: Stroop testi, CPT (Continuous Performance Test) kabi neyropsixologik baholash vosi
talari yordamida o‘lchandi;

• Qaror qabul qilish: Wisconsin Card Sorting Test (WCST) yoki Iowa Gambling Test kabi vositalar orqali 
baholandi.

Miqdoriy tahlilda ilgari chop etilgan ilmiy maqolalardan olingan statistik ma’lumotlar asosida taqqoslashlar 
amalga oshirildi. Basketbolchilar va oddiy yoshlar (nazorat guruhi) o‘rtasidagi farqlar Ttest, ANOVA va korel
lyatsion tahlil metodlari yordamida tahlil qilindi.

Alohida e’tibor basketbol bilan shug‘ullanishning davomiyligi va muntazamligi bilan kognitiv hamda jismoniy 
rivojlanish ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikka qaratildi. Ba’zi tadqiqotlarda basketbolga kamida 1 yil vaqt 
ajratgan sportchilarda koordinatsiya va tez fikrlash ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yuqori bo‘lgani qayd etilgan.

Cheklovlar
Tadqiqotda foydalanilgan ma’lumotlarning asosiy qismi ikkilamchi (ya’ni mavjud ilmiy manbalar) bo‘lgani 

sababli, amaliy eksperimentlar asosida yakuniy xulosa chiqarish imkoniyati cheklangan. Shu bilan birga, 
tadqiqotlarda turli yosh guruhlariga oid farqlilik, individual xususiyatlar, o‘quvchilar va talabalar o‘rtasidagi psi 
xologik tafovutlar kabi omillar ayrim hollarda umumlashtirishga to‘sqinlik qilishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, basketbol bilan muntazam shug‘ullanish jismoniy salomatlik ko‘rsat

kichlarini sezilarli darajada yaxshilaydi. Misol uchun, muntazam basketbol bilan shug‘ullangan yoshlar orasida 
kardiovaskulyar chidamlilik o‘rtacha 15 % ga oshgani qayd etilgan. Mushaklarning rivojlanishi va koordinatsi
yaning yaxshilanishi ham o‘yin davomida o‘lchangan bo‘lib, bu boradagi ko‘rsatkichlar orasida statistik jihatdan 
ahamiyatli farqlar mavjudligi aniqlangan.

Kognitiv ko‘rsatkichlar bo‘yicha esa basketbol o‘yinchilari tezkor fikrlash va qaror qabul qilishda boshqa
larga nisbatan sezilarli ustunlikka ega ekanligi kuzatilmoqda. Grafik 1da basketbol bilan shug‘ullanish davom
iyligi va miya faolligi indekslari o‘rtasidagi bog‘liqlik tasvirlangan bo‘lib, bu ko‘rsatkichlarning o‘zaro ijobiy korre
lyatsiyasi aniqlangan.

Shuningdek, olib borilgan tadqiqotlar basketbol o‘yinining ijtimoiy ko‘nikmalar, xususan jamoada ishlash 
qobiliyatini rivojlantirishda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Ushbu jarayon orqali psixologik holat yaxshilanadi, 
yoshlarning o‘zaro muloqot va ijtimoiy integratsiyasi mustahkamlanadi. Bu esa sportning nafaqat individual 
salohiyatni, balki ijtimoiy moslashuvni ham rivojlantiruvchi vosita ekanini isbotlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, basketbol sporti nafaqat jismoniy rivojlanishni, balki kognitiv va ijtimoiy ko‘nikmalarni 

ham rivojlantirishga xizmat qiladi. Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar basketbolning kardiovaskulyar chidamlilik, 
mushak tonusi, koordinatsiya va tezkor fikrlash kabi muhim ko‘rsatkichlarni oshirishdagi rolini tasdiqlamoqda. 
Shu bilan birga, basketbol o‘yinining psixologik barqarorlik va ijtimoiy integratsiyaga ijobiy ta’siri ham yuqori 
baholanmoqda.

Kelgusida basketbol sportining yoshlar salomatligi va rivojlanishiga ko‘rsatadigan ta’sirini yanada chuqurroq 
o‘rganish maqsadida uzoq muddatli kuzatuv tadqiqotlarini o‘tkazish tavsiya etiladi. Bunday yondashuv sport va 
sog‘liq o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi.

Shuningdek, basketbol mashg‘ulotlarining trening metodikalarini optimallashtirish, yosh toifasiga mos 
yondashuvlar ishlab chiqish va kognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirishga qaratilgan innovatsion uslublarni joriy etish 
orqali sportchilarning jismoniy va aqliy salohiyatini oshirish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Косимов А.Ш. Баскетбол. Методик qo‘llanma. Toshkent, 1986–yil.
2. Линдберг Ф. Баскетбол. O‘yin va o‘qitish. Moskva: FiS, 1991–yil.
3. Smith J., Brown L. “Cardiovascular Benefits of Basketball Training.” Journal of Sports Medicine, 2018, 12(2), 110–120.
4. Johnson K. “Muscle Development in Basketball Players.” International Journal of Physical Education, 2020, 8(1), 

40–50.
5. Lee S., Kim H. “Cognitive Benefits of Basketball in Adolescents.” Neuroscience Today, 2019, 15(3), 70–85.
6. Martinez P. “Psychological Effects of Team Sports: A Review.” Sports Psychology Review, 2021, 9(1), 20–30.
7. Davis R. “Social Skills and Teamwork in Basketball.” Journal of Youth Sports, 2017, 11(4), 45–55.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

231

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, iyul, №7-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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